ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    Администрация Большеморецкого сельского  поселения

   Еланского муниципального района Волгоградской области
от  17.08.2018 года                                                                                  №  38
О  проведении   в  Большеморецком сельском  поселении  месячника

«Неблагополучная  семья»

    Во исполнение Федерального закона  от  24.06.99 г.  № 120 - ФЗ «Об  основах  системы профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних», с целью   комплексного  решения  проблем  семейного  неблагополучия, с  целью  активации  деятельности всех  субъектов  системы  профилактики  по  выявлению  семей, находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  руководствуясь  Уставом  Большеморецкого  сельского  поселения  Еланского  муниципального  района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести  в  Большеморецком  сельском  поселении  месячник «Неблагополучная  семья»   с  20.08.2018 г.  по  20.09.2018  года.

2. Утвердить  положение  и  план  проведения  месячника «Неблагополучная  семья»      согласно  приложения  №1  и  №2.

3. Рекомендовать  директору  образовательного  учреждения    и  органам  системы  профилактики  безнадзорности  и   правонарушений  среди  несовершеннолетних  оказать  содействие  в  проведении  месячника  «Неблагополучная  семья» согласно  плану  мероприятий.

4. Координацию  действий  по  организации и  проведению  месячника «Неблагополучная  семья»   возложить  на общественный совет  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Большеморецкого  сельского поселения  Еланского  муниципального  района.

5. Отчет  о результатах  проведенного  месячника   «Неблагополучная  семья»  представить    в  администрацию   Большеморецкого  сельского  поселения до   24.09.2018 года.

6. Контроль   за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  секретаря  общественного совета по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Большеморецкого   сельского  поселения  Бобылеву Т.М.

7. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большеморецкого сельского поселения.

Врио Главы  Большеморецкого

сельского  поселения                                                     Е.В.Нечаева

                              Приложение №1

  К  постановлению Администрации

  Большеморецкого сельского

  поселения  от 17.08.2018 № 38
ПОЛОЖЕНИЕ

О  проведении  в  Большеморецком  сельском  поселении

месячника «Неблагополучная  семья»

I.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1. Месячник   «Неблагополучная  семья»    проводится   в  Большеморецком  сельском  поселении  с  20.08.2018  г. по  20.09.2018 года.

2. Месячник  организуется  в  целях  комплексного  решения  проблем  семейного  неблагополучия, с целью  активизации  деятельности  всех  субъектов  системы  профилактики  по  выявлению  семей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации.

3.Основными  задачами  месячника  являются:

- выявление  и  устранение  причин, способствующих    семейному   неблагополучию;

-предотвращение  бродяжничества  и  совершения  подростками   противоправных  действий;

- проведение операции «Всеобуч»;

-  привлечь  внимание  учреждений  и  организаций, прямо  или  косвенно  связанных  с  воспитанием  несовершеннолетних  к  данной  проблеме.

II. СИЛЫ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В МЕСЯЧНИКЕ
      В  проведении  месячника  участвуют  все  органы и  учреждения, определенные  Федеральным  Законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ  «Об  основах  системы   профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»:

- общественный совет по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав   Большеморецкого  сельского  поселения (далее ОСДН и ЗП);

-МБОУ Большеморецкая  СШ  им.А.И. Кострикина (по согласованию);

-МКУК «Большеморецкий Центр  Культуры и библиотечного обслуживания» (по согласованию);

- специалист  по  работе  с  молодежью;

- участковый уполномоченный полиции (по согласованию).

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСЯЧНИКА.

1.   Координирует  деятельность  всех  служб, организаций  и  учреждений  ОСДН и ЗП  Большеморецкого  сельского  поселения.

2.   Месячник  проводится  по  плану, подготовленному  ОСДН и ЗП  Большеморецкого  сельского  поселения.

3.   Образовательное  учреждение  составляет  свои  планы    мероприятий, учитывая  свои  возможности.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ , ПРОВОДИМЫЕ   В  ХОДЕ  МЕСЯЧНИКА

В  ходе  месячника  проводятся  следующие  мероприятия:

- своевременное выявление   семей и  несовершеннолетних, находящихся  в  социально опасном  положении, постановка  их  на  профилактический  учет;

-выявление  фактов  жестокого  обращения  с  детьми;

- выявление  нарушения  прав  несовершеннолетних и  оказания  им   своевременной   помощи;

-  выявление  подростков, уклоняющихся  от  учебы, и  решение  вопросов  их  дальнейшего  обучения, повторное (контрольное) обследование детей из неблагополучных семей по готовности к 2018-2019 учебному году;

- операция «Всеобуч».

V. ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ  МЕСЯЧНИКА

1.Информация  от  субъектов  профилактики  о  результатах  проведения месячника   представляются  в  администрацию   Большеморецкого  сельского  поселения   и  ОСДН и ЗП  Большеморецкого  сельского  поселения   не  позднее  24.09.2018 г.

                       Приложение 2

        К  постановлению Администрации

        Большеморецкого сельского

        поселения  от 17.08.2018 № 38
План
проведения месячника «Неблагополучная семья»
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный
	Выполнение

	1.
	Проведение обследования жилищно – бытовых условий семей, стоящих на всех видах учета.
	В течение всего периода
	ОСДН и ЗП,

МБОУ «Большеморецкая СОШ»

	2.
	Провести рейды:

	2.1.
	- по выявлению фактов жестокого обращения
	В течение всего периода
	ОСДН и ЗП

	2.2.
	- по выявлению семей и несовершеннолетних  находящихся в социально опасном положении
	24.08.2018
	ОСДН и ЗП

	2.3.
	- в места массового скопления молодежи
	30.08.2018
	ОСДН и ЗП

	3.
	Провести контрольное обследование условий жизни несовершеннолетних в опекунских семьях по готовности к новому учебному году
	В течение всего периода
	ОСДН и ЗП, МБОУ «Большеморецкая СШ им. А.И.Кострикина»

	4.
	Провести учет детей подлежащих обучению в ОО начального общего, основного общего  и среднего общего образования на территории Большеморецкого сельского поселения.
	В течение всего периода
	ОСДН и ЗП, МБОУ «Большеморецкая СШ им.А.И.Кострикина»

	5.

	Конкурс  «Родословное древо моей семьи»
	05.09.- 15.09.2018 г.
	ОСДН и ЗП

	6.
	Анкетирование «Взаимоотношения в семье» 9 кл.
	11.09.2018 г.
	ОСДН и ЗП

	7.
	Провести операцию «Всеобуч»
	В течение всего периода
	Все субъекты системы профилактики

	8.
	Горячая линия «Ребенок в опасности»
	ежедневно
	ОСДН и ЗП